
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

N.19 

Data 

 

08-04-2020 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI 

ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 - 

TRASFERRIMENTO FONDI ALLA PARROCCHIA DI 

PARONA PER DISTRIBUZIONE "CONTRIBUTI/BUONI 

SPESA". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di aprile nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DATO ATTO che è in corso un’emergenza epidemiologica di carattere nazionale causata da un virus 

denominato COVID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare 

la diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia nazionale e che comunque in ogni caso, 

coinvolgono anche il ns. Comune di PARONA; 

RITENUTO, pertanto, doveroso porre in essere tutte le possibili e necessarie misure a sostegno 

dell’economia cittadina; 

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 

sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare 

alimenti e beni di prima necessità;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, con la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 

difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per 

l’acquisto di generi alimentari;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, avente ad oggetto: 

“ATTO D’INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL 

VIRUS COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – LINEE GUIDA 

DI ACCESSO AI “CONTRIBUTI/BUONI SPESA” DI CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020”; 
DATO ATTO che, esistendo nel territorio di Parona un esiguo numero di esercizi commerciali di 

generi alimentari al dettaglio, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di destinare una parte dei fondi 

ricevuti dallo Stato alla Parrocchia di Parona, la quale provvederà, a mezzo della Caritas Parrocchiale 

e dell’associazione Don Davide Colombo, direttamente all’acquisto dei generi di prima necessità o di 

buoni spesa da consegnare ai nuclei familiari in difficoltà, a seguito di domanda/autocertificazione 

presentata al Comune di Parona dagli stessi soggetti attestante la propria condizione di difficoltà;  

DATO ATTO che la somma che l’Amministrazione ha stabilito di destinare alla Parrocchia di Parona 

per le motivazioni descritte nel succitato atto è quantificata in € 7.000,00.=, essa potrà essere erogata 

in due tranche secondo disponibilità di bilancio e corrisponde a poco più del 50% della somma 

erogata, in tal modo l’Amministrazione comunale si è riservata, con successivo e separato 



provvedimento, di valutare ulteriori e diverse modalità di erogazione di “Contributi/Buoni Spesa” ai 

cittadini che ne faranno richiesta oltre la data del 15.04.2020 e che saranno ammessi al beneficio; 

CONSIDERATO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo deve essere 

individuato, ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, dall’Amministrazione Comunale con il supporto dei 

servizi sociali, secondo i criteri espressi nella deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 

02.04.2020;   

PRESO ATTO che è stato demandato alla Responsabile del Servizio Sociale il perfezionamento di 

tutti gli atti relativi e conseguenti al succitato provvedimento della Giunta Comunale; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, provvedere ad impegnare e liquidare a favore della 

Parrocchia di Parona la somma iniziale di € 4.000,00.= per le finalità di cui sopra; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 

12.07/1.04.04.01.001 capitolo n. 5270, del redigendo bilancio 2020/2022, competenza 2020; 

CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligo tassativamente regolato dalla legge, assunto 

in situazione di emergenza sanitaria; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 295 del 17.12.2019 è stato pubblicato il D.M. 13.12.2019 con il 

quale è stato differito al 31.03.2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2020/2022 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

VISTO l’ulteriore Decreto del Ministro dell’Interno del 28.02.2020, pubblicato sulla G.U. n. 50 del 

28.02.2020, di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31.03.2020 al 30.04.2020 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 

3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

data; 

VISTO da ultimo il D.L. 17 marzo 2020, n. 18: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17.03.2020, entrata in 

vigore del provvedimento: 17.03.2020, che all’art. 107, comma 2 recita: “Per le finalità di cui al comma 

1, per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020”, e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

sino a tale data; 

VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che 

stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U.E.L. nel corso della gestione provvisoria 

l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

- tassativamente regolate dalla legge; 

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 



RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il redigendo bilancio 2020/2022, competenza 2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, avente 

ad oggetto: “ATTO D’INDIRIZZO PER EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE – LINEE GUIDA DI ACCESSO AI “CONTRIBUTI/BUONI SPESA” DI 

CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

N. 658 DEL 29/03/2020”, con la quale l’Amministrazione comunale, esistendo nel territorio di 

Parona un esiguo numero di esercizi commerciali di generi alimentari al dettaglio, ha ritenuto di 

destinare una parte dei fondi ricevuti dallo Stato alla Parrocchia di Parona, la quale provvederà, a 

mezzo della Caritas Parrocchiale e dell’associazione Don Davide Colombo, direttamente 

all’acquisto dei generi di prima necessità o di buoni spesa da consegnare ai nuclei familiari in 

difficoltà, a seguito di domanda/autocertificazione presentata al Comune di Parona dagli stessi 

soggetti attestante la propria condizione di difficoltà;  

2) DI DARE ATTO che la somma che l’Amministrazione ha stabilito di destinare alla Parrocchia di 

Parona per le motivazioni descritte nel succitato atto è quantificata in € 7.000,00.=, essa potrà 

essere erogata in due tranche secondo disponibilità di bilancio e corrisponde a poco più del 50% 

della somma erogata, in tal modo l’Amministrazione comunale si è riservata, con successivo e 

separato provvedimento, di valutare ulteriori e diverse modalità di erogazione di 

“Contributi/Buoni Spesa” ai cittadini che ne faranno richiesta oltre la data del 15.04.2020 e che 

saranno ammessi al beneficio; 

3) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a favore della 

Parrocchia di Parona la somma iniziale di € 4.000,00.= quale trasferimento fondi che la medesima 

Parrocchia dovrà utilizzare per la finalità sopra descritta, dando atto che detta spesa di € 

4.000,00.= trova imputazione all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011: 12.07-

1.04.04.01.001 capitolo n. 5270; 

4) DI DARE ATTO che, con proprio successivo e separato atto, conseguente all’approvazione del 

bilancio per il triennio 2020/2022, la sottoscritta provvederà ad impegnare ed erogare alla 

Parrocchia di Parona la restante quota di € 3.000,00.=;  

5) DI INDIVIDUARE, con il supporto dell’Amministrazione e dell’A.S. del Comune, la platea dei 

destinatari ed il valore del relativo contributo, secondo i criteri espressi nella deliberazione della 

Giunta Comunale n. 30 del 02.04.2020, in base alle richieste pervenute al protocollo comunale.   

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 



___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 08-04-2020 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

Nella residenza comunale, lì 08-04-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 08-04-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


